
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЖСКОГО РАЙОНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ» 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10»  

Волжского района г. Саратова 
 

П Р И К А З 
 

от 29.12.2022 № 398 
 

О проведении мероприятий, направленных  
на профилактику и выявление деструктивного  
поведения обучающихся 
 

 
В целях проведения профилактической работы среди обучающихся, 

выявления несовершеннолетних – участников деструктивных сообществ 
 

приказываю: 
 

1. Утвердить план работы МОУ «СОШ № 10» по профилактике 
деструктивного поведения несовершеннолетних (приложение 1). 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 
1.1. обеспечить реализацию мероприятий, направленных на профилактику 

деструктивного поведения обучающихся, 
1.2. ежемесячно (в срок до 25 числа) предоставлять Колесниковой Е.А., 

заместителю директора по воспитательной работе, информацию о проведенных 
мероприятиях (приложение 2). 

3. Колесниковой Е.А., заместителю директора по воспитательной работе, 
ежемесячно (в срок до 26 числа) контролировать своевременность и актуальность 
информации, предоставляемой классными руководителями 1-11 классов. 

4. Каретниковой О.Ю., Музалевской И.И., педагогам-психологам: 
4.1. ежемесячно (в срок до 30 числа) анализировать предоставляемую 

классными руководителями 1-11 классов информацию для проведения 
своевременной коррекционной работы с детьми «группы риска» (приложение 3), 

4.2. ежеквартально по итогам проведенного анализа и коррекционной работы 
с детьми «группы риска» предоставлять Колесниковой Е.А., заместителю 
директора по воспитательной работе, справку (в бумажном и электронном виде). 

5. Плескачевской Н.В., социальному педагогу, при выявлении обучающихся - 
участников деструктивных сообществ незамедлительно информировать органы 
межведомственного взаимодействия в соответствии с установленным порядком. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 
 

Директор С.М. Брыксина 
  



приложение 1 к приказу 
от 29.12.2022 № 398 

 
План работы МОУ «СОШ № 10» по профилактике деструктивного поведения 

несовершеннолетних  
 

№ 
п\п 

Мероприятия Сроки 
выполнения 

Ответственные Отметка о 
выполнении 

Организационно-аналитическая работа  
1 Создание базы данных обучающихся   «группы 

риска» 
 
Выявление детей, склонных к 
правонарушениям 

Январь 
 
 

В течение 
года 

 

Зам. директора 
по ВР, педагог- 
психолог, 
классные 
руководители 1- 
11 классов, 
социальный 
педагог 

 

Работа с обучающимися  
2 Проведение психологических и правовых 

классных часов, часов общения, диспутов, 
профилактических бесед, информационных 
лекций по профилактике деструктивного 
поведения: 
«Твои права и обязанности» 
«Ответственность несовершеннолетних за 
свои поступки» 
«Я в ответе за свои поступки» 
«Учимся разрешать конфликты» 
«В чем смысл жизни» 
 «Как воспитывать в себе волю» 
«Сквернословие и здоровье» 
«Уголовная ответственность 
несовершеннолетних» 
«Агрессия и стресс» 
«Закон и ответственность» 
«Честь и Закон» 
Международные документы о правах 
ребенка 
Проведение мониторинга  

В течение 
года 

 

Педагог- 
психолог, 
классные 
руководители 1- 
11 классов, 
социальный 
педагог 

 

3 Совместные мероприятия с инспекторами   
ПДН, КДН и ЗП  по вопросам взаимодействия 
в профилактике негативных проявлений в 
детской и подростковой среде: «День 
Правовых Знаний» /цель - правовое 
просвещение несовершеннолетних,  
пропаганда правовых знаний, формирование 
устойчивой позиции у детей и подростков к 
неукоснительному соблюдению норм   
права      и уважительному отношению к 
правилам поведения 
Акция «Молодое поколение – за 
безопасность дорожного движения!» 
Акция «Мы – здоровое поколение!» 

В течение 
года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сентябрь 
 

Ноябрь 

Зам. директора 
по ВР, педагог- 
психолог, 
классные 
руководители 1- 
11 классов, 
социальный 
педагог 

 



4 Диагностика девиантного поведения по 
применению теста СДП /авт. Э.В.Леус, 
САФУ им. М.В.Ломоносова/Диагностика 
уровня тревожности  

В течение 
года 

 

Педагог 
психолог, 
классные 
руководители 1-
11 классов 

 

5 Организация и проведение спортивно – 
массовых, гражданско- патриотических, 
культурно-массовых  мероприятий  для 
обучающихся , в т.ч. детей «группы риска» 

В течение 
года 

 

Зам. директора 
по ВР, педагог- 
психолог, 
классные 
руководители 1- 
11 классов, 
социальный 
педагог 

 

6 Циклы классных часов, информационных 
вестников с обучающимися по 
формированию безопасного поведения в 
сети Интернет: 
«Может ли интернет стать другом?» 

В течение 
года 

 

Зам. директора 
по ВР, педагог- 
психолог, 
классные 
руководители 1- 
11 классов 

 

7 Вовлечение детей, склонных к 
правонарушениям, в детско-юношеские 
организации,  объединения, кружки, 
спортивные секции. 

В течение 
года 

Зам. директора 
по ВР, классные 
руководители 1- 
11 классов 

 

8 Организация и проведение конкурсов, 
рисунков, буклетов, направленных  на 
формирование ЗОЖ: 
«Умей сказать НЕТ!» 
«Мир без вредных привычек!» 
«Я выбираю жизнь!» 

 
 

Ноябрь 
Декабрь 

Зам. директора 
по ВР, педагог- 
психолог, 
классные 
руководители 1- 
11 классов, 
социальный 
педагог 

 

9 Организация оздоровления, отдыха детей и 
подростков, организация волонтерского 
движения, работа детских кружков и 
спортивных секций 

В течение 
года 

Зам. директора 
по ВР, педагог- 
психолог, 
классные 
руководители 1- 
11 классов, 
социальный 
педагог, учителя 
физической 
культуры, 
педагог 
дополнительног
о образования 

 

10 Коррекционные занятия с элементами 
тренинговых упражнений по формированию 
нравственных ценностей, по развитию 
навыков компетентного поведения, навыка 
противостояния групповому давлению и 
толерантности, формированию этических 
норм поведения, по развитию 
коммуникативных способностей детей 
 

В течение 
года 

Педагог 
психолог 

 



Работа с педагогическим коллективом  
1 Выступление педагога психолога, 

социального педагога на МО классных 
руководителей по темам: 
1.«Причины агрессивного поведения 
подростков» 
2.«Возрастные особенности подросткового 
периода» 
Беседы, консультации: 
«Как работать с агрессивными детьми» 
«Агрессивный ребенок» 
Анализ первичной информации, полученной 
от классных руководителей 1 – 11 классов 

В течение 
года 

Педагог 
психолог, 
социальный 
педагог  
 
 
 
 
 
 
Педагог 
психолог 

 

Работа с родителями обучающихся  
1 Выступление зам. директора по ВР, 

педагога психолога, социального педагога 
на родительских собраниях: 
-познакомить родителей /законных 
представителей/ с результатами 
анкетирования обучающихся  на  выявление 
уровня агрессии и девиантного поведения 
подростков с целью просвещения по данной 
тематике: 
«Роль семейного воспитания в 
профилактике девиантного поведения» 
«Ответственность родителей /законных 
представителей/ за воспитание детей» 
«Безопасность детей  в сети Интернет» 
«Детская агрессивность и ее причины» 
«Особенности подросткового возраста» 
Памятка для родителей по реагированию на 
информацию, причиняющую вред здоровью 
и развитию детей, распространяемую в сети 
Интернет 

В течение 
года 

Зам. директора 
по ВР, педагог- 
психолог, 
классные 
руководители 1- 
11 классов, 
социальный 
педагог 

 

2 Консультации и беседы по интересующим 
родителей вопросам девиантного поведения 
подростков 

В течение 
года 

Зам. директора 
по ВР, педагог- 
психолог, 
классные 
руководители 1- 
11 классов, 
социальный 
педагог 

 

3 Посещение неблагополучных семей. 
Профилактика агрессивного и девиантного 
поведения подростков.  

В течение 
года 

Зам. директора 
по ВР, педагог- 
психолог, 
классные 
руководители 1- 
11 классов, 
социальный 
педагог  

 

Организация методической помощи  
1 Оформление информационного стенда, 

составление буклетов по профилактике 
1 раз в уч. 
четверти 

Педагог- 
психолог, 

 



правонарушения и отклоняющегося 
поведения несовершеннолетних 

классные 
руководители 1- 
11 классов, 
социальный 
педагог 

2 Участие в  мероприятиях, семинарах В течение 
года 

Зам. директора 
по ВР, педагог- 
психолог, 
классные 
руководители 1- 
11 классов, 
социальный 
педагог 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



приложение № к приказу 
от 29.12.2022 № 398 

 
 
 

Информация о проведенных мероприятиях (анкетирование, беседа, классный час, 
мониторинг социальных сетей и др.), направленных на выявление  обучающихся 

______ класса – участников деструктивных групп  
за ________________ 202____ г. 

 

№ Наименование 
мероприятия 

Формат 
мероприятия 

Дата 
проведен

ия 

Результаты 
мониторинга 
социальных 

сетей 

Принятые 
меры  

по результатам 
мониторинга 

1      
 

2   
 

   

3   
 

   

 
 «___»___________202__ г.    Классный руководитель  ___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



приложение 3 к приказу 
от 29.12.2022 № 398 

 

Распределение классов между педагогами-психологами 
 

ФИО педагога-психолога Классы обучающихся 
Каретникова О.Ю. 2а, 2б, 2в, 4а, 4б, 4в, 6и, 6к, 6э, 7и, 7к, 7э, 10а, 11а
Музалевская И.И. 1а, 1б, 1в, 3а, 3б, 3в, 5 и, 5к, 5э, 8и, 8к, 8э, 9и, 9к, 9э 
 


		2023-01-09T12:58:08+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10" ВОЛЖСКОГО РАЙОНА Г. САРАТОВА




